
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 957 / 2022

OGGETTO: OPERE DA VERNICIATORE PER LA CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI - GRUPPO 3 _ANNO 2022. AFFIDAMENTO ALLA DITTA MMA 
SRL PER IMPORTO LORDO DI EURO 166.469,00 CIG:932182120B 

IL RESPONSABILE

CLASS. 06.06

FASC. 14/2022

Premesso che:
-  con  deliberazione  in  data    05.05.2022  n.  62  il  Presidente  ha   approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo  dell’intervento  avene  ad  oggetto  “OPERE  DA  VERNICIATORE  PER  LA 
CONSERVAZIONE  DEGLI  EDIFICI  PROVINCIALI  -  GRUPPO  3  _ANNO  2022“   dell’importo 
complessivo di Euro 200.000,00 con il seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI

Importo base d'asta € 145.000,00

Costi della Sicurezza € 4.500,00

A - Importo TOTALE Lavori € 149.500,00

IVA 22% € 32.890,00

Imprevisti, acquisto materiali e forniture e pagamenti su fattura € 9.370,00

Tassa Autorità € 250,00

Spese Tecniche compr. IVA € 5.000,00

Inc. Art. 113 D.Lgs 50/2016 € 2.990,00

B - TOTALE Somme a disposizione € 50.500,00

A+B = TOTALE Importo Progetto € 200.000,00

- l’importo di progetto di Euro 200.000,00 è previsto nel Bilancio alla Missione 01 Programma 

Copia informatica per consultazione



06 al cap. 1201/3  con copertura economica mediante applicazione avanzo vincolato Codice del 
Piano dei Conti 1030209;

- con determina a contrarre n 726 del 11.07.2022 si è stabilito di dare corso alle procedure di
gara per l’affidamento dei lavori in oggetto stabilendo gli elementi essenziali del contratto i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, mediante affidamento diretto, 
previa acquisizione di preventivi – dando atto che per lo svolgimento delle procedura di gara si 
farà ricorso all’utilizzo della Piattaforma Telematica di e-procurement Aria di Regione 
Lombardia denominata Sintel, in conformità all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

Atteso che:

 con rapporto  in  data  26.07.2022  prot.  n.  30690  il  Servizio  Gestione e  manutenzione 
fabbricatiha comunicato di aver espletato la procedura per l’affidamento in argomento ed  ha 
trasmesso il  report della  procedura id n. 157031806 "Affidamento diretto  previa richiesta di 
preventivi", espletata tramite la piattaforma telematica "Sintel" di Aria s.p.a. Regione Lombardia, 
da cui risulta che sono stati invitati alla trattativa i seguenti operatori economici:

➢ MMA SRL,  con  sede  in  20825  Barlassina (MB)  –  Via  f.lli  Porro  23/6  CF  e  PI 
09301880960;

➢ EDIL CO.RE.MA di  Borghi  Alfredo e C. S.R.L, con sede in  20025 Legnano  (MI) –  Via 
Alessandria, 7    CF e PI   0331540015;

da cui risulta che ha presentato offerta:

➢ MMA SRL,   sconto offerto    9,00%;
➢ EDIL CO.RE.MA di Borghi Alfredo e C. S.R.L   sconto offerto    6,20%;

-  con il  medesimo rapporto  è  stato,  pertanto, proposto  l’affidamento dei  lavori  –  Opere da 
verniciatore per la conservazione degli edifici provinciali - gr.3 – anno 2022 - ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come derogato dal D.L 76/2020 convertito con Legge 
120/2020 e ss.mm.ii. in favore dell’ IMPRESA MMA SRL, con sede in 20825 Barlassina (MB) 
– Via f.lli  Porro 23/6  CF e PI 09301880960, che ha presentato offerta con sconto del 
9,00%, sul valore totale della trattativa di Euro 145.000,00, considerata congrua, per un importo 
netto di Euro 131.950,00 (iva esclusa) oltre costi della sicurezza per Euro 4.500,00 non soggetti a 
ribasso, per importo totale lordo Euro 166.469,00 ( iva inclusa al 22%) ;

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art 51, comma 1 lett.a), del D.L. n.77/2016, convertito in Legge 29 luglio 
2021 n. 108 (clausola lavori analoghi);

- la verifica del certificato di ottemperanza ai sensi dell’  ex art. 17 legge 68/99  del 05.08.2022;

- il Durc regolare dell’operatore economico, prot. INAIL 32447506, valido sino al 04.08.2022;

- il  Casellario  informatico  tenuto  dall’Osservatorio  dell’Anac  che  non  riporta,  alla  data  del 
26.07.2022, annotazioni riservate relative ai codici fiscali specificati;

-  la  visura  ordinaria  rilasciata  dalla  Camera di  Commercio  di  Milano  Monza  Brianza  –   e 
dichiarazione sostitutiva relativa al Certificato di Iscrizione al Registro delle imprese in data  27 
Aprile  2022,   codice  Ateco  43.34  –  Tinteggiatura  e  posa  in  opera  di  vetri  –  Importanza 
prevalente, da cui non risulta iscritta  alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa ;

Copia informatica per consultazione



- il Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato in data 16.08.2022 dal quale non risultano 
provvedimenti  giudiziari  incidenti  sulla  moralità  professionale  dei  soggetti  indicati 
nell’autocertificazione prodotta dall’impresa sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs 50/2016;;

Atteso, altresì, che:

-  l’Amministrazione  procedente,  a  verifica  del  possesso,  in  capo  al  soggetto  affidatario 
dell’incarico in argomento, dei requisiti autocertificati dall’impresa, ai sensi dell’art. 71 e ss. 
D.P.R. 445/2000 e 10,  ha, richiesto agli uffici competenti, in data 26.07.2022, prot. n. 307284 
il certificato di regolarità fiscale ad oggi non pervenuto;

-  in  considerazione  dell’urgenza  delle  attività  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento delle medesime, dando atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva; 

Ritenuto di assestare il quadro economico del progetto come di seguito riportato:

lavori Qe di 
progetto

Variazioni
- 9,00%

Qe Assestato

A. 1 Importo lavori a base d’asta € 145.000,00 - € 13.050,00 € 131.950,00

A. 3 Costo per la sicurezza € 4.500,00  € 4.500,00 

S A Importo totale lavori 
comprensivo del costo per la 
sicurezza

€  149.500,00 € 136.450,00

SOMME A DISPOSIZIONE 

B. 1 I.V.A. sui lavori (10%) €  32.890,00 - € 2.871,00  €  30.019,00

B. 2 Imprevisti,  acquisto  materiali 
e  forniture  e  pagamenti  su 
fattura. 

€ 9.370,00 € 9.370,00

B. 3 Tassa Autorità € 250,00 € 250,00

B. 4 Spese Tecniche compr. IVA € 5.000,00 € 5.000,0

B. 5 Inc. Art. 113 D.Lgs 50/2016 € 2.990,00 € 2.990,00

Economie  € 0,0 +€ 15.921,00 €  15.921,00

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€  50.500,00 €  63.550,00 

S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

€ 200.000,00 € 200.000,00

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 166.469,00  (costi  sicurezza per Euro 4.500,00 e 
IVA inclusa) per i lavori - Opere da verniciatore per la conservazione degli edifici provinciali - gr.3 
– anno 2022 all’impresa   MMA SRL, con sede in 20825 Barlassina (MB)  – Via f.lli Porro 
23/6  CF e PI  09301880960    trova stanziamento all’interno del  quadro economico del 
progetto  e  copertura  finanziaria alla  Missione  01  Programma   06  al  cap.  1201/3   imp. 
1625/2022  , Codice del Piano dei Conti  1030209;

Copia informatica per consultazione



Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modifiche ed integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1) in relazione al progetto – contratto avente ad oggetto “OPERE DA VERNICIATORE PER LA 
CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - GRUPPO 3 _ANNO 2022“ dell’importo 
complessivo di Euro 200.000,00 CIG 932182120B:

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il rapporto trasmesso in data 26.07.2022 prot. n. 30690, con il quale  UTP ha 
comunicato di aver espletato la procedura per l’affidamento dei lavori - Opere da verniciatore per 
la conservazione degli edifici provinciali - gr.3 – anno 2022” - , ed in allegato il  report della 
procedura ID n.  157031806  "Affidamento diretto previa richiesta di preventivi" espletata sulla 
piattaforma “Sintel” di Regione Lombardia.

3.  Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016,   come derogato 
dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 
120/20 e ss.mm.ii. – i  lavori  in  argomento  all’  IMPRESA  MMA SRL, con sede in 20825 
Barlassina (MB)  – Via f.lli Porro 23/6  CF e PI 09301880960, che ha presentato offerta 
con sconto del  9,00%, sul valore totale della trattativa di Euro 145.000,00, considerata congrua, 
per  un  importo  netto  di  Euro  131.950,00  (iva  esclusa)  oltre  costi  della  sicurezza  per  Euro 
4.500,00 non soggetti a ribasso, per importo totale lordo Euro 166.469,00 ( iva inclusa al 22%); 
CIG 932182120B.

4. Di dare che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa, ai 
sensi  degli  artt.  71 e ss.  del  D.P.R.  n. 445/2000 e 80 del  d.lgs.  n. 50/2016, abbiano esito 
negativo, si procederà alla revoca dell’affidamento in questione.

5.  Di  assestare  il  quadro  economico  come  indicato  in  premessa.                

6. Di sub impegnare la somma complessiva  di Euro 166.469,00 (all’impresa IMPRESA MMA 
SRL) alla Missione 01 Programma  06 al cap. 1201/3  imp. 1625 /2022  sub /2022, Codice del 
Piano dei Conti  1030209.

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per quanto di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 22/08/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 957 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: OPERE DA VERNICIATORE PER LA CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI - GRUPPO 3 _ANNO 2022. AFFIDAMENTO ALLA DITTA MMA SRL PER 
IMPORTO LORDO DI EURO 166.469,00 CIG:932182120B

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap.  1201/3 impegno n. 1625 /2022 sub impegno n. 477 /2022 per € 166.469,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 30/08/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


